Quotations of Chapter 2

- 2.1 De hoc enim aliquando geometricam probationem facit physicus dicens, quod si non esset sphaerica, non diversificaretur in ea ortus et occasus astrorum. Haec enim probatio astrologica est et accommodata physico: et ideo non dicit nisi

- quia: quia causam propter quam terra est sphaerica, non habet dicere astrologus. Aliquando autem astrologus de eodem probationem facit physicam, sicut quando dicit, quod terra est simplex corpus, et simplici corpori competit figura simplex. Figura autem simplex non est quae in una parte habet angulum, et in alia lineam, sed potius quae omnino est sine angulo: haec enim probatio physica est. Vel etiam quando dicit, quod terrae partes sunt graves: partes autem graves aequaliter festinant cadere circa centrum: et ideo cadunt in circulo. Tales enim probationes dicunt causam propter quam terra est sphaerica, et sumuntur in doctrinalibus ad faciliorem doctrinam.
- 2.2 Quinta opinio, que est vera, ponit quod velocitas motus sequitur proportionem geometricam potentie motoris super potentiam rei mote. Unde sententia illius opinionis est hec: Si sint due potentie et due resistentie et maior sit proportio inter primam potentiam et suam resistentiam quam inter secundam et suam resistentiam, velocius movebitur prima potentia cum sua resistentia quam secunda cum sua, sicut una proportio est maior alia. Exemplum: Sit a una potentia sicut 8, b sua resistentia sicut 2, et sic c una alia potentia ut 6, d sua resistentia ut 3. Moveatur a cum b et c cum d. Tunc in duplo velocius movebitur a cum b quam c cum d, quia in duplo maior est proportio inter a et b quam inter c et d. Ista opinio patet per Aristotelem septimo Physicorum, ubi dicit quod velocitas motus sequitur proportionem potentie motoris super resistentiam.
- 2.3 Ad hoc dicendum quod moveri de se est dupliciter, scilicet proprie et communiter: proprie dicitur moveri de se, quod movetur a principio intra quod est aliquid preter hoc quod est actus materie, et sic non movetur grave de se; set animalia sic moventur de se, et ideo dicuntur moveri ex se, quia moveri ex se aliquid addit supra moveri de se communiter sumptum. Dicitur autem aliquid moveri de se communiter illud quod movetur a principio intra, sive sit actus materie sive non, et sic potest dici grave moveri de se, quia movetur a principio intrinseco, scilicet a forma immateriali, que non est actus ipsius materie gravis.
- 2.4 Ad hoc dicendum quod ibi est duplex motor, scilicet materialis, ut forma perfectiva ipsius, et immaterialis, ut virtus celestis participata a gravi set ista virtus, prout est in gravi quodammodo materialis et appropriata, est illorum materialis forma, prout supra se recipit immaterialem, quodammodo fit (im)materialis et nobilitatur per receptionem illius forme immaterialis supra se; ideo potest moveri ipsum grave ratione materialis ad immateriale et ratione immaterialis ad materiale.
- 2.5 Primo ergo ostendo propositum geometricae a parte efficientis. Omne enim efficiens agit per suam virtutem quam facit in materiam subiectam, ut lux solis facit suam virtutem in aere, quae est lumen diffusum per totum mundum a luce solari. Et haec virtus vocatur similitudo, et imago, et species et multis nominibus, et hanc facit tam substantia quam accidens, et tam spiritualis quam corporalis. Et substantia plus quam accidens, et spiritualis plus quam corporalis. Et haec species facit omnem operationem huius mundi.
- 2.6 Queritur duodecimo utrum proiectum post exitum a manu proicientis moveatur ab aere vel a quo moveatur. Arguitur quod non moveatur ab aere, quia aer magis videtur resistere eum oporteat ipsum dividi, et iterum si dicas quod proiciens

in principio movebat proiectum et aerem propinquum eum eo et quod ille aer motus movet ultra proiectum ad tantam distantiam, revertetur dubitatio a qua ille aer movetur postquam proiciens desinit movere. Tanta enim est de hoc difficultas sicut de lapide proiecto. Oppositum dicit Aristoteles in octavo huius: si amplius nunc quidem proiecta moventur proiectivo non tangente aut propter antiparistasim (!) sicut quidam dicunt aut ex eo quod pellit pulsus aer velociore motu quam latio pulsus secundum quam fertur in proprium locum. Et idem ipse determinat in septima huius et in isto octavo et tertio caeli.

- 2.7 [Aristotelis] Dicit ergo primo quod virtus motoris violenti utitur aere tanquam quodam instrumento ad ambo, idest ad motum sursum et ad motum deorsum. Aer autem natus est esse levis et gravis [...]. Sic igitur aer, secundum quod est levis, perficiet motum violentum qui est sursum (ita tamen prout movetur, et fuerit principium talis motionis potentia violenti motoris): motum autem qui est deorsum perficit secundum quod est gravis. Virtus enim violenti motoris, per modum cuiusdam impressionis, tradit motum utrique, idest vel aeri sursum moto et deorsum moto, vel etiam aeri et corpori gravi, puta lapidi. Non est autem intelligendum quod virtus violenti motoris imprimat lapidi qui per violentiam movetur, aliquam virtutem per quam moveatur, sicut virtus generantis imprimit genito formam, quam consequitur motus naturalis: nam sic motus violentus esset a principio intrinseco, quod est contra rationem motus violenti. Sequeretur etiam quod lapis, ex hoc ipso quod movetur localiter per violentiam, alteraretur: quod est contra sensum. Imprimat ergo motor violentus lapidi solum motum: quod quidem fit dum tangit ipsum.
- 2.8 Ita possumus et debemus dicere quod lapidi vel alteri proiecto imprimitur talis res, quae est virtus motiva illius proiecti, et hoc apparet melius quam recurrere ad hoc quod aer moveat illud proiectum. Magis enim apparet resistere. Ideo videtur mihi dicendum, quod motor movendo mobile imprimit sibi quandam impetus vel quandam vim motivam illius mobilis ad illam partem ad quam motor movebat ipsum, sive sursum sive deorsum sive lateraliter vel circulariter, et quanto motor movet illud mobile velocius tanto imprimet ei fortiorem impetum. Et ab illo impetu movetur lapis postquam proiciens cessat movere. Sed per aerem resistentem et per gravitatem lapidis inclinantem ad contrarium eius ad quod impetus est natus movere, ille impetus continue remittitur. Ideo continue fit motus illius lapidis tardior, et tandem haec diminuitur vel corrumpitur ille impetus, quod gravitas lapidis obtinet super eum et movet lapidem deorsum ad locum naturalem. Iste modus apparet mihi tenendus, eo quod alii modi non apparent veri et etiam quia huic modo omnia apparentia consonant.
- 2.9 Si quis enim quaerat, quare proicio longius lapidem quam plumam et ferrum vel plumbum manui proportionatum quam tantundem de ligno, dicam quod causa huius est, quia receptio omnium formarum et dispositionum naturalium est in materia et ratione materiae, ideo quanto plus est de materia, tanto illud corpus plus potest recipere de illo impetu et intensius. Modo in denso et gravi ceteris paribus est plus de materia prima quam in raro et levi, ideo densum et grave plus recipit de illo impetu et intensius, sicut etiam ferrum plus potest recipere de caliditate quam lignum vel aqua eiusdem quantitatis. Pluma autem

ita remisse recipit talem impetum, quod statim talis impetus ab aere resistente corrumpitur et ita etiam, si aequae velociter moveantur a proiciente lignum leve et ferrum grave eiusdem quantitatis et eiusdem figurae, ferrum longius movebitur quia imprimitur in eò impetus intensior, qui non ita cito corrumpitur sicut corrumperetur impetus remissior. Et haec est etiam causa, quod difficilius est quietare magnam molam fabri velociter motam quam parvam, scil. quia in magna ceteris paribus est plus de impetu. Et propter idem tu posses longius proicere lapidem de pondere librae vel semilibrae, quam tu posses millesimam partem eius. Impetus enim in illa parte millesima est ita parvus, quod statim ab aere resistente devincitur.

- 2.10 Prima [conclusio] est quod ille impetus non est ille motus localis, quo proiectum movetur, quia ille impetus movet proiectum, et movens facit motum, igitur ille impetus facit illum motum, et idem non facit seipsum [...]. Secunda conclusio est quod ille impetus non est res pure successiva, quia talis res est motus et sibi convenit definitio motus, sicut dictum est alias, et modo dictum est quod ille impetus non est ille motus localis. Item, cum res pure successiva continue corrumpatur et fiat, ipsa indiget continue factore, et non posset assignari factor illius impetus qui esset simul cum eo.
- Tertia conclusio est, quod impetus est res naturae permanentis, distincta a motu locali, quo illud proiectum movetur. Hoc apparet ex praedictis duabus conclusionibus et ex praecedentibus. Et verisimile est, quod ille impetus est una qualitas innata movere corpus, cui impressa est, sicut dicitur quod qualitas impressa ferro a magnete movet ferrum ad magnetem. Et etiam verisimile est, quod sicut illa qualitas mobili cum motu imprimitur a motore, ita ipsa a resistantia vel inclinatione contraria remittitur, corrumpitur vel impeditur sicut et motus.
- 2.11 Et sicut lucidum generans lumen generat lumen reflexive propter obstaculum, sic et ille impetus propter obstaculum movet reflexive. Verum est tamen, quod bene concurrunt cum illo impetu aliae causae ad maiorem et longiorem reflectionem, verbi gratia pila de qua cum palma ludimus cadens ad terram altius reflectitur quam lapis, licet lapis velocius et impetuosius cadat super terram, et hoc est quia multa sunt curvabilia vel intra se compressibilia per violentiam quae velociter ex se innata sunt reverti ad suam rectitudinem vel dispositionem sibi convenientem, et sic revertendo possunt impetuose pellere vel trahere aliquid sibi coniunctum, sicut apparet de arcu.
- 2.12 Et experimentum habetis, quod si mola fabri magna et valde gravis velociter moveretur a te, motu reversionis, et cessares eam movere, adhuc ab ipso impetu acquisito ipsa diu moveretur; imo tu non posses eam statim quietare, sed propter resistantiam ex gravitate illius molae, ille impetus continue diminuatur donec mola cessaret; et forte si mola semper duraret sine aliqua eius diminutione vel alteratione, et non esset aliqua resistantia corrumpens impetum, mola ab illo impetu perpetue moveretur.
- 2.13 Et etiam cum non appareat ex biblia quod sint intelligentiae quae appropriatae moveant corpora caelestia, posset dici quod non apparet necessitas ponendi huiusmodi intelligentias, quia diceretur quod Deus quando creavit mundum, unumquemque orbium caelestium movit sicut sibi placuit et movendo eos

impressit sibi impetus moventes eos absque hoc quod amplius moveret eos, nisi per modum generalis influentiae, sicut ipse concurrit coagendo ad omnia quae aguntur. Sic enim septima die requievit ab omni opere, quod patrarat committendo aliis actiones et passiones ad invicem. Et illi impetus impressi corporibus caelestibus non postea remittebantur vel corrumpebantur, quia non erat inclinatio corporum caelestium ad alios motus, nec erat resistentia quae esset corruptiva vel repressiva illius impetus. Sed hoc non dico assertive, sed ut a dominis theologis petam quod in illis doceant me, quomodo possunt haec fieri.

- 2.14 Et ex istis sequitur, quod necesse est imaginari quod grave a suo motore principali, scilicet a gravitate, non solum acquirit sibi motum, imo etiam acquirit sibi quendam impetum cum illo motu, qui habet virtutem movendi ipsum grave cum gravitate naturali permanente. Et quia ille impetus acquiritur communiter ad motum, ideo quanto est motus velocior, tanto ille impetus est maior et fortior. Sic ergo a principio grave movetur a gravitate sua naturali solum, ideo tarde movetur; postea movetur ab eadem gravitate et ab impetu acquisito simul, ideo movetur velocius; et quia motus fit velocior, ideo etiam impetus fit maior et fortior, et sic grave movetur a gravitate sua naturali et ab illo impetu maiore, simul; et sic iterum movetur velocius, et ita semper continue velocitatur usque ad finem. Et sicut ille impetus acquiritur communiter ad motum, ita communiter minoratur vel deficit, ad minorationem vel defectum ipsius motus.
- 2.15 Et debetis notare quod aliqui vocaverunt illum impetum gravitatem accidentalem; et bene, quia nomina sunt ad placitum unde hoc videtur consonare Aristoteli et Commentator in primo huius, ubi dicunt quod infinita esset gravitas si in infinitum grave moveretur, quia quanto magis movetur, tanto movetur velocius; et quanto movetur velocius, tanto est maior gravitas. Ergo, si haec sit vera, oportet quod grave in movendo acquirat sibi continue gravitatem maiorem; et illa non est eiusdem rationis vel naturae cum gravitate prima naturali, quia prima manet semper, etiam motu cessante, et illa acquisita non manet. Et omnia ista dicta magis apparebunt esse vera et necessaria, quando quaeretur de motibus violentis projectorum et aliorum.
- 2.16 Item, de ce que il dit que la pesanteur est plus grande de tant comme l'isneleté est plus grande, ce n'est pas a entendre de' pesanteur a prendre la pour qualité naturelle qui encline en baso. Quar se une pierre d'une livre descendoit d'une lieue de haut et que le mouvement fust grandement plus isnel en la fin que au commencement, nientmoins la pierre n'avroit plus de pesanteur naturelle pour ce une foys que autre. Mais l'en doit entendre par ceste pesanteur qui crest en descendant une qualité accidentele laquelle est causee par l'enforcement de l'acressement de l'isneleté, si comme j'ay autrefois déclaré ou de Phisique. Et ceste qualité puet estre appellee impetuosité. Et n'est pas proprement pesanteur, quar se un pertuis estoit de ci jusques au centre de la terre et encor oultre, et une chose pesante descendoit par ce pertuis ou treu, quant elle vendroit ou centre, elle passeroit oultre et monteroit par ceste qualité accidentelle et aqoise et puis redescendrait et yroit et vendroit plusieurs foys en la maniere que nous voions d'une chose pesante qui pent a un tref par une longue corde. Et donques n'est